72 LIB. III. TRACT. V. DE SEPTIMO PRÆC. DECAL. CAP. III.
Excipe, si uterque sorti se committant ob ignorantiam valoris,
ut diximus n. 802. v. Notandum 4.

Sed hic dubitatur 1. an licet quis emeret scienter argentum
pro stanno, petendo à venditore ignorantem, ut condonet, quod amplius valeat? Omnino negandum, contra aliquos, quia talis donatio,
cùm procedat ex ignorantia, nulla est. Ita *Tamb.* l. 8. tr. 3.
c. 7. §. 11. num. 39. cum *Salas*, et *Salm.* c. 2. n. 172. *Less.* n. 84.

Item, si vendor ob ignorantiam rem venderet insimo pretio,
etiamsi vendor non interrogaret emptorem de rei valore (nam,
si interroget, certè tenetur empor valorem manifestare.) Ita
Salm. ib. *Lugo* D. 26. n. 137. et *Tamb.* n. 38. in fin. *Ratio*, quia
vendor tunc ob ignorantiam facile pretium minimum acceptat.
Excipit *Less.* nisi ignorantia esset communis in aliquo loco, per
quam res vilius aestimatur. Sed huic sententiae nescio acquiesce-
cere. Non nego, quod ratione illius donationis nihil empor re-
tinere possit, quia non est vera donatio, quidquid dicant *Cajet.*
et *Arm. ap. Lugo.* At nescio, cur non valeat hujusmodi contrac-
tus, ut vera venditio? Ex una parte enim empor justè emit, in-
fimum pretium solvendo; ex alia non valeo intelligere, unde
ipse obligationem habeat certiorandi venditorem (sive interro-
get vendor, sive non) de rei valore ignorato, quando nullo
modo eum positivè decipit, aut cogit ad vendendum: Quod au-
tem vendor ignoret pretium illud esse infimum, per accidens
se habet, et ipsi imputandum est.

320. — Si vero res mixta venditur ut pura, quando verè sit
res perfectione aliis, et post mixtionem aliis non sit deterior, proba-
biliter vendi potest, vitio non manifestato, pretio communii.
Salm. n. 138. *Less.* n. 83. et consentit *P. Conc.* p. 307. n. 30,
cum sententia fere communii, ut asserit; modò, facta mixtione,
merx verè adæquet alias, quæ communiter venduntur. Sed du-
bitatur 1. an idem possit dici de vino mixto cum aqua? Negant
ib. *Salm.* sed fatentur graves DD. hoc admittere, ut revera ad-
mittit *Less.* d. n. 83. cum *Lop.* et aliis, ut infra. Et satis proba-
bile videtur, nisi ex mixtione vinum accesceret, vel servari non
posset ab empto, qui ad servandum emeret, ut aiunt *Tamb.*
n. 27. *Serra* 2. 2. q. 77. a. 2. cum *Soto*, et *Conrado*, *Jo. de la*
Crux; et *Dian. ap. Moyam.* Saltem in hoc non videtur esse gra-
vis injustitia. Id confirmat S. Antoninus dicens: « Cùm aliqui
» sophisticant ea quæ vendunt, ut se servent indemnes, et cum
» aliquo lucro congruo, quia si venderent puras res, emptores
» non vellent dare justum pretium, quia alii vendunt alia sic
» mixta minori pretio; videntur posse excusari, dummodo non
» fiant mixturæ quæ noceant corporibus in his, quæ venduntur
» in cibum et potum, et præcipue in medicinalibus. *P. 2. tit. 1.*
» c. 17. §. 4. » Confirmatur id etiam ex S. Thom., qui ait: « Cùm
» usus rei etsi non competit venditori, potest tamen esse conve-
» niens aliis, et si ipse propter hujusmodi vitium subtrahat quan-
» tum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vi-
» tium. 2. 2. q. 77. art. 2. »

DE CONTRACTIBUS. DUB. VIII. ART. I.

73

321. — Dubitatur 2. an sit injustitia vendere quid pro quo, ut
solent pharmacopole, si quod traditur, sit æquè, vel fere æquè
utile? Negant probabiliter *Spor.* c. 5. n. 74. *Salm.* c. 2. n. 174. cum
Lugo, *Sot.* *Dic.* *Medin.* *Salas*, et *Tamb.* l. 6. n. 9, dummodo
exigatur justum prerium rei traditæ. *Ratio*, quia tunc non adest
diversitas substantialis quoad finem emptoris. Rectè tamen
advertis *Tamb.* quod, ut vendor in hoc excusetur, debet esse
certus, non dubius de tali æqualitate virtutis.

322. — II. Si vitium est circa Quantitatem, quæritur, an
excusetur qui utitur mensura diminuta, ut consequatur justum
pretium, alias non consecuturus ob injustam taxam, vel injustum
monopolium ementum? Valde probabiliter affirmant *Lugo*
D. 26. n. 125. *Laym.* lib. 3. tr. 4. c. 17. §. 2. n. 15. *Pal.* D. 5.
p. 22. n. 5. *Spor.* de 7. *Præc.* c. 5. n. 76. cum *Sot.* *Val.* *Tol.* et
Salm. c. 2. n. 175. cum *Reb.* *Salas*, et *Dic.* *Ratio*, quia tunc iste
vexationem suam justè redimit.

323. — III. Si vitium denique est circa Qualitatem, quando
est de se patens, non tenetur vendor illud manifestare, ut
S.Thom. 2. 2. q. 77. art. 3. cum comm. Notant bene tamen *Salm.*
c. 2. n. 176. cum *Lugo*, *Laym.* *Dic.* et *Pal.* quod, si vendori
conset ignorantia emptoris, tenetur in conscientia vitium ma-
nifestare, vel damnum compensare; quamvis cæterū (ut dicit
Tamb. ib. n. 19. cum *Less.* et *Mol.*) contractus sit validus; nisi,
excipit *Less.* lib. 1. c. 17. n. 33, res adhuc sit integra. Excipi-
tur item, si qualitas transierit in substantiam, putā, si empor
expressè dixerit, nolo vinum, si non est vetus, *Tamb.* n. 21. cum
Dic. qui etiam notat n. 22. quod vendor dolo decipiens empo-
rem circa qualitatem, si res æquè illi non sit, vel fere æquè utilis,
tenetur vel contractum rescindere, vel damnum resarcire ad
arbitrium emptoris; et idem dicit *Habert* t. 4. p. 281. qu. 3.
Quando autem vitium rei occultum, et nocivum sit emptori, ut
si equus sit furiosus, domus ruinosa, rectè dicit hīc *Bus.* cum *Via*
art. 5. n. 3. teneri ex justitia venditorem illum de vitio monere.
Notat etiam *Via* q. 2. art. 5. n. 3. cum *Less.* quod, si empor
interroget, an res habeat certum defectum, tenetur vendor ma-
nifestare: alias venditio est nulla: Secus autem, si interroget in
genere, tunc, si res est utilis ad finem emptoris, venditio est va-
lida. Deinde notat *Tamb.* d. §. 11. n. 29. quod si vendor pro-
testetur, se nolle rationem dare de quocumque defectu, sed
vendere ut vulgo dicitur: *A sacco d'ossa rotte*: tunc ad nihil
tenetur. Unde meritò approbat *Tambur.* consuetudinem, quæ
alicubi viget, præsertim in nundinis magnis, quod ita vendantur
animalia, etiamsi vitia sint occultissima. *Ratio*, quia ad tol-
lendas lites ob commune bonum satis hoc coherestari potest à
consuetudine: Dummodo, intelligendum, non vendatur res ultra
justum pretium, saltem supremum, quanti valet res, habita ra-
tione illius vitii occulti.

324. — IV. Si scias occultè debitorem tuum non esse sol-
» vendo, injustum videtur, iis, qui id nesciunt, debitum illud

4

» vendere pretio ordinario; tum quia est dolus, tum quia vitium
» intrinsecum crediti non revelatur, Bonac. l. c. p. 10. Less.
» c. 21. d. 10. Fill. etc.

» 12. Etsi vendor sit pretium mercis mox minuendum,
» licet tamen vendere pretio currente, et non dicere emptori
» (secluso tamen dolo, fraudibus, et mendaciis, quibus emptorem
» allicere ad emendum ei non licet); quia pretium currens simpli-
» citer adhuc est justum, Bon. q. 2. p. 5. n. 12. ex Az. et Fill. etc. »

Sed de hoc dubitatur inter DD. Alii enim, ut Rodr. Med. Gob. etc. c. 2. n. 107. negant posse vendi pretio currenti rem, quæ scitur mox minoris valitura, quia tunc res illa ex tali circumstantia minus valet: Et hanc recte Salm. cum Pal. probabilem vocant. Alii tamen affirman, ut cum Bus. Less. c. 21. n. 40. Tourn. t. 1. p. 448. Salm. n. 108. cum Caj. Bon. Pal. Sot. Trull. ex S. Thom. qui 2. 2. q. 77. art. 3. ad 4. expresse hoc docet, inquietus: « Vendor, qui vendit rem secundum pretium quod invenit, non videtur contra justitiam facere, si quod futurum est non exponat. » Ratio, quia non est respiciendus valor futurus, sed præsens, qui non variatur ex notitia particulari, sed ex communi aestimatione: Et hanc sententiam veriore censeo, si vere notitia sit particularis, non autem si communis. Sic pariter contra, bene aiunt P. Conc. t. 7. pag. 302. num. 20. Tourn. pag. 447. cum Bann. Caj. Mald. et Salm. licet cuique emere merces pretio currenti, scienti pretium brevi augendum, quamvis hoc ignorant venditores, ut probatur exemplo Josephi Gen. 41. Item dicendum cum Tourn. p. 449. et Conc. pag. 303. n. 21. bene te posse emere pecunia, quam private scis brevi prohibendum; modò, semper intellige, absint mendacia, vis, aut fraus. Utrum autem emptor, aut vendor eo casu peccet contra caritatem, qui venderet rem illam alicui cum tanto ejus damno? Resp. S. Thom. l. c. « Abundantioris esse virtutis, si pretium minuat. » Sed, si non minuit, regulariter non peccat, ut dicunt Tourn. dict. p. 449. et Salm. ib., quia sic ille consultit rebus suis, licet damnum per accidens alteri eveniat. Certum autem est non teneri cum suo damno rem manifestare, ut Contin. Tourn. t. 1. p. 44. Ronc. de Contr. c. 5. q. 6. Restit. 2. et Salm. c. 2. n. 107. cum Less. Bon. Trull. etc. Ratio, quia ex una parte non laedit caritatem, qui utitur jure suo justè consulens rebus suis, quamvis alter per accidens damnum ex eo patiatur; ex altera parte non tenetur notitiam illam manifestare cum suo incommmodo, ut aiunt Less. l. 2. c. 21. n. 40. et iudicem Salm. ib. cum Sot. Caj. Bann. Pal. Bon. Nav. etc. communiter. Dicitum est regulariter, nam excipiunt 1. Tourn. et Ronc. si tali venditione emptor reduceretur ad extremam vel gravem necessitatem; sicut enim caritas precipit, ut subveniamus proximo graviter indigenti, sic vetat, ne in paupertatem ipse redigatur, ut nobis divitias comparemus. Excipit 2. Ronc. si ille causa talis notitiae venderet in majori quantitate, quam foret venditurus cum gravi damno emptoris; nisi iste adhuc eamdem quantitatem eodem pretio emp-

turus fuisse ab aliis: At Salm. l. c. meritò sentiunt hanc exceptionem regulariter non valere. Excipit 3. Ronc. si is posset mercem suam pluribus vendere, et vendit uni; vel si posset vendere alicui, qui statim iterum venderet alii rem consumpturis, et venderet alteri rem servaturo usque ad tempus diminutionis pretii. An autem in his omnibus casibus vendor semper graviter caritatem laederet, dubito, si attendatur ratio ab iisdem auctoribus citatis, nempe quod caritas non vetat, ne sibi quis consulat utendo jure suo, licet alteri per accidens damnum obveniat.

823. — « 13. Si cui datum est aliquid vendendum pretio, v. g. » infimo, vel moderato, et is vendat rigoroso, probabile est, ut » habet Ang. v. Emptio, non teneri restituere, sed posse retinere » excessum, cum sua industria acquisiverit. Aliud tamen est de » famulis mercatorum, quibus indeterminato pretio traditur » meliori modo vendendum, quo possunt, in utilitatem domini: » Vide Less. a. 18. C. Lugo d. 29. §. 9. »

Quæritur, an tradita tibi re ad vendendum, pretio designato, possis tibi retinere quod plus ex ea retrahes? Certum est nihil posse retinere, si sis famulus stipendiatus domini rei, sive pretio conductus ad vendendum. Alioquin, duæ adsunt sententiae: Prima, quam tenet Bus. mox supra cum Angel. et probabilem putant Viva de Contr. q. 2. art. 3. n. 5. ac Mazz. t. 2. p. 122. q. 4. affirmat posse retinere, si ex tua industria vendas ultra pretium assignatum, quia excessus ille non rei, sed tuæ industriæ fructus est. Secundâ tamen sententia vera, quam tenent Less. l. 2. c. 21. n. 138. Lugo D. 26. n. 150. Spor. Compl. de 7. Præc. c. 5. n. 38. Ronc. de Contr. c. 9. q. 1. R. 2. Tamb. Dec. l. 8. tr. 3. c. 7. §. 9. n. 10. Tourn. t. 1. p. 473. Conc. t. 7. p. 293. n. 13. Salm. c. 2. n. 72. cum Sylvest. Pal. Vill. et Fag. (qui apud Renzi de 7. Præc. c. 6. q. 13. primam sententiam putat improbabilem) negat te posse retinere illud pluris quod ex venditione retrahis. Ratio, quia assignatio illa facta est à domino ne infra, non autem ne supra res vendatur. Excipiunt vero Salm. n. 71. et Ronc. l. c. consentique Croix l. 3. p. 2. n. 114. si dominus commiserit vendere in uno loco, et tu, facta ibi diligentia, plus vendas in alio valde distanti. Sed merito id negant Lugo l. c. v. Quarto, Spor. Tamb. et Tourn. ll. cc. tunc enim tantum potes retinere pretium tui laboris, non autem totum excessum retractum ex re, quæ semper domino suo fructificat. Et idem dicendum sentio (quidquid dicant Salm. n. 76.), si tibi alter commiserit aliquid tanti emere, et tu minoris émas, adhibita diligentia extraordinaria: eo casu, præter valorem tui laboris, non poteris plus à domino exigere, quam impendisti, cum nomine suo, non tuo rem emisti.